
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°24 del 22/02/2022 registro generale 

N.2 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

FORNITURA DI N. 2 (DUE) DASH CAM HD PER ATTIVITÀ DI 

POLIZIA LOCALE. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 

2, LETT. A), DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50. 

IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°24 del 22/02/2022 

Oggetto: FORNITURA DI N. 2 (DUE) DASH CAM HD PER ATTIVITÀ DI POLIZIA LOCALE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DECRETO LEGISLATIVO 18 

APRILE 2016, N. 50. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

 

Premesso che la costante esigenza di controllo del territorio, comporta la necessità di 

implementare le dotazioni strumentali del Corpo Polizia Locale del Comune di Susa; 

 

Preposto che primariamente occorre acquistare dispositivi per garantire agli Agenti maggiore 

sicurezza nell'espletamento dei Servizi operativi; 

 

Valutata la necessità di acquistare n. 2 DASH CAM destinate ad essere montate sui veicoli di 

servizio istituzionale in dotazione al Comando di Polizia Locale, allo scopo di scoraggiare 

condotte aggressive da parte di terzi; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n. 120/2020, 

il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento non è obbligatoria”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 

della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

 

Ritenuto per la fornitura in oggetto di procedere mediante affidamento diretto, come previsto 

dagli articoli 32 e 36, comma 2, lett. a), decreto legislativo n. 50/2016; 

 

Dato atto del rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, decreto legislativo n. 50/2016;  

 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le procedure sotto soglia, ed in 

particolare il punto 4.3.1., ultimo periodo; 

 



Considerato che, a norma dell’articolo 36, comma 2, lett. a), decreto legislativo n. 50/2016, 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previsa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Visto il preventivo pervenuto, in data 21 febbraio 2022, dalla ditta CITIESSE srl, con sede 

legale in Rovellasca (TO), Via Parini 3 – C.F./P.I.00807520135, per la fornitura di n. 1 DASH 

CAM HD l’importo di € 150,00 oltre IVA 22% pari ad € 33,00, per un totale complessivo di € 

183,00; 

Considerato che sono necessarie n. 2 (due) videocamere, una per ciascun veicolo in dotazione 

al Comando di Polizia Locale; 

 

Atteso che in relazione alla presente procedura è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z723551300 

 

Dato atto chela presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i;  

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

- del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

- del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021 

- della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 con cui è stato approvato il PEG relativo 

agli anni 2021-2023; 

 

Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D. Lgs. 18 giugno 2016 n. 50; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta 

CITIESSE srl, con sede legale in Rovellasca (TO), Via Parini 3 – C.F./P.I.00807520135, 

la fornitura di n. 2 (due) DASH CAM HD, come da preventivo allegato alla presente, per 

l’importo di € 150,00 oltre IVA 22% pari ad € 33,00, ciascuna, per un totale complessivo 

di € 366,00,  

 

 

 

 



 

 

1. Di imputare la spesa complessiva come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 366,00 3 01 1 103 1140/2/1 2022 

 

2. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per la fornitura in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z723551300 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MASSAVELLI MARCO 


